causes. There appears, however, to be some confusion regarding ‘ends’: in Chapter V, Engelbert states that each form of government has its own ‘diverse’ end (cf. p. 33, fn. 21) but here states that all intend to liberty. Perhaps what is meant here is that each form leads to a general freedom, or liberty, but that the specific ‘civil good’, or ‘end’ of each form of government differs and is achieved through different means (i.e., *principia*), e.g. Aristocracy (form) and virtue (*principium*) to a virtuous civil end. This ‘liberty’ is, perhaps, relative to each form of government. Cf. James M. Blythe, *Ideal Government* (1992), pp. 124-125, fn. 16.

⁴⁷ Ibid., p. 28: “Nam sicut animatum praecellit inanimatum: ita regimen regale praecellit caetera regimina: quia Rex est lex animata. Adhuc: sicut ratio simplex & absoluta praecellit virtutem, in quantum virtus dependentiva habetur ad rationem: ita principatus regalis excellit principatum Aristocraticum: Nam virtus non est operatrix boni, nisi in quantum cum ratione recta operatur.”

superiority of the Monarchy over the other simple and natural forms of governance: it is impossible to know every possible issue that may arise in the future and therefore impossible to have a law and/or remedy for every legal issue that arises; reason—and therefore the Monarchy—is more expedient than the other forms of government. “It is better to be ruled by the best king than the best law.”⁴⁸

The best things in life are rare and difficult; virtue exists in the middle way and deviation or corruption is very easy, and many people fall away. Engelbert follows this line of reasoning and claims that few good and true kings exist in the world, but when one is found, the people must “worship him as a god on earth... God in heaven chooses and establishes kings on earth.”⁴⁹

⁴⁸ Ibid., pp. 28-29: “Hoc autem ostenditur duplici ratione. Primo ex eo: quia ratio, quando arte vera fuerit informata, est certa & infallibilis regula. Sed voluntas seu consensus aut electio absque arte fallit in multis: quia, sicut dicit Philosophus in Tertio Politicorum, *voluntas hominum non est tritus canon*... Secundo patet ex eo: quia cum lex sit forma quaedam & regula dirigens actus humanos, qui versantur circa particularia & contingentia, quae sunt quotidie mutabilia & incerta: Ita lex, per quam magis provideri potest quotidianis mutationibus emergentibus, utilior & melior erit. Sed per legem animatam magis potest hoc fieri, quam per inanimatam. De lege vero inanimata dicit Philosophus Tertio Politicorum, quod sicut circa alias artes, ita & circa ordinem politicum impossibile est diligentur omnia scripta esse. Ergo lex animata, quae est Rex, sufficienter & utilior est ad regendum, quam omnis inanimata. Et hoc, quod vult Philosophus Tertio Politicorum dicens, quod *melius est regi optimo rege quam optima lege*.” Engelbert also states in his preface: “*Utilitas* vero: quia secundum Philosophum tertio Politicorum *Rex est lex animata* &. Lex enim scripta in chartis est quodammodo mortua, quasi privata motu proprio... Rex vero est *lex animata*: quia praecepto & correptione movet ad ipsius observantiam & declarando & interpretando & addendo dat sensum legi, & determinat particularia & emergentia & incerta circa intellectum & usum ipsius ad recte vivendum & faciendum secundum legem.” (*De regimine principum*, p. 4).